АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.01.2023                                                                                        № 20
г. Тотьма

О создании Штаба
по развитию добровольчества

В целях координации деятельности добровольческих (волонтерских)
инициатив на территории Тотемского муниципального округа, содействия
развитию  добровольческой  (волонтёрской)  деятельности,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Штаб по развитию добровольчества при главе Тотемского
муниципального округа и утвердить его в следующем составе:

-  Селянин  Сергей  Леонидович,  глава  Тотемского  муниципального
округа, председатель Штаба;

- Маринова Татьяна Владимировна, директор МБУК «Центр развития
культуры «Тотьма», заместитель председателя Штаба;

-  Чернега  Артём  Андреевич,  начальник  отдела  туризма  и
общественных  проектов  администрации  Тотемского  муниципального
округа, секретарь Штаба;
- Сергеева Ирина Геннадьевна, начальник отдела культуры администрации
Тотемского муниципального округа; член Штаба;
- Горчагова Валентина Савватьевна, начальник управления образования
администрации Тотемского муниципального округа; член Штаба;
- Тихановская Ольга Анатольевна, заместитель директора МБУК «Центр
развития культуры «Тотьма» по молодежной политике и спорту, член
Штаба;
- руководители добровольческих (волонтёрских) отрядов и социально
ориентированных некоммерческих организаций Тотемского округа, члены
Штаба (по согласованию).

2. Утвердить Положение о Штабе по развитию добровольчества при
главе  Тотемского  муниципального  округа согласно  приложению  к
настоящему постановлению.

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
Тотемского  муниципального  района  «О  создании  Штаба  по  развитию
добровольчества» от 29.04.2021 № 413.

4. Постановление вступает в силу с момент подписания

Глава Тотемского муниципального округа        С.Л. Селянин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации района

                     от 16.01.2023 № 20

ПОЛОЖЕНИЕ
о Штабе по развитию добровольчества при Главе

Тотемского муниципального округа

(далее - Штаб)

1. Общие положения

1.1.  Штаб  осуществляет  деятельность  на  постоянной  основе  при
реализации  полномочий  органов  местного  самоуправления  по  развитию
добровольческой (волонтерской) деятельности.

1.2. Штаб  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с
федеральным законодательством в сфере добровольчества (волонтерства),
законодательством  Вологодской  области  в  сфере  добровольчества
(волонтерства),  муниципальными  правовыми  актами  района,  настоящим
Положением.

1.3. Полное  наименование  Штаба  —  Штаб  по  развитию
добровольчества  при  Главе  Тотемского  муниципального  округа.
Сокращенного наименования Штаб не имеет.

1.4.  Штаб  в  своей  деятельности  подотчетен  и  подконтролен  главе
Тотемского муниципального округа.

1.5. Штаб проводит заседания на постоянной основе не реже 1 раза в
квартал.  В  заседаниях  Штаба  принимают  участие  члены  Штаба.  На
заседания Штаба могут быть приглашены физические лица, юридические
лица и индивидуальные предприниматели.

1.6. Штаб не является юридическим лицом.
1.7. Место нахождения Штаба: 161300, Вологодская обл., г. Тотьма,

ул. Володарского, 4.

II. Цель, задачи и функции Штаба

2.1. Целью деятельности Штаба является координация деятельности
добровольческих  (волонтерских)  инициатив  на  территории  Тотемского
муниципального  округа,  содействие  развитию  добровольческой
(волонтёрской) деятельности.

2.2. Задачи Штаба:
-  определение  ключевых  и  системных  направлений  развития

добровольчества в Тотемском округе;
-  популяризация  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  в

Тотемском округе;
-  содействие  формированию  новых  добровольческих  инициатив  и

проектов;
- развитие потенциала добровольцев (волонтёров) и добровольческих

(волонтёрских) инициативных групп.

2.3. Функции Штаба:
-  обсуждение  актуальных  вопросов  развития  добровольческого

движения в Тотемском муниципальном округе, принятие соответствующих
решений;

-  рассмотрение  вопросов  о  поддержке  общественных  инициатив  и
проектов добровольческой направленности;

-  сбор,  обработка,  анализ  статистической  информации  в  сфере
добровольчества (волонтерства) на территории Тотемского муниципального
округа;

- консультационное и организационное содействие заинтересованным
сторонам в области реализации добровольческих инициатив;

-  разработка  и  реализация  комплексных  программ  и  мероприятий,
направленных на  развитие добровольчества  в  Тотемском муниципальном
округе.

III. Управление деятельностью Штаба

3.1. Штаб  возглавляет  глава  Тотемского  муниципального  округа.
Функцию  заместителя  председателя  Штаба  исполняет  директор  МБУК
«Центр развития культуры «Тотьма». Функции секретаря Штаба исполняет
начальник  отдела  туризма  и  общественных  проектов  администрации
Тотемского муниципального округа.